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 (هــ1437لعام  33قرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةمن الصادر 

 )أ( شركةالمقدم من المكلف/ بشأن الاعتراض 

 (21/37رقم )ب

 م2010وحتى  2007على الربط الزكوي الضريبي للأعوام من 

 

 

 -والصلاة والسلام على رسول الله وبعد : لله  الحمد

هــ اجتمعت لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الاعتراض 11/11/1437الموافق  الأحدفي يوم 

الاعتراض على ملف  الاطلاعم، وبعد 2010وحتى  2007على الربط الزكوي الضريبي للأعوام من )أ( شركةالمقدم من المكلف/ 

هــ الواردة من الهيئة العامة للزكاة والدخل 02/7/1437وتاريخ  4501/16/1437لدى اللجنة، وعلى مذكرة رفع الاعتراض رقم 

)مصلحة الزكاة والدخل سابقاً( وعلى المذكرات الإلحاقية المقدمة من الطرفين وعلى ما ورد بمحضر جلسة المناقشة 

 ........المكلف   وحضرها عن....... و.......  و....... ي حضرها عن المصلحة كل من هــ الت8/8/1437المنعقدة بتاريخ 

 فقد قررت اللجنة الفصل في الاعتراض على النحو التالي :

 أولًا: الناحية الشكلية :

طابه الوارد هــ واعتراض المكلف على الربط بخ20/5/1436وتاريخ  3537/16/1436أخطرت الهيئة المكلف بالربط بخطابها رقم 

هــ، وحيث إن الاعتراض قدم خلال المدة النظامية مسبباً ومن ذي صفة فإنه 18/7/1436وتاريخ  23479/16/1436للهيئة برقم 

 يكون مقبولًا من الناحية الشكلية .

 ثانياً: الناحية الموضوعية :

 ينحصر اعتراض المكلف على ما يلي :

 . للموظفيناستبعاد المكافآت المدفوعة  – 1

 لاك الشهرة .هاستبعاد است – 2

 في خطة الادخار الخاصة بالموظفين . شركةاستبعاد مساهمة ال – 3

 م .2010القروض المضافة للوعاء الزكوي لعام  – 4

 م .2008الزيادة في رأس المال المضافة للوعاء الزكوي لعام  – 5

 الخسائر المرحلة لأغراض الزكاة . – 6

 المخصومة من الوعاء الزكوي .الموجودات الثابتة  – 7

 عن كل ثلاثين يوم تأخير . %1فرض غرامة تأخير بواقع  – 8

 وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من المكلف والمصلحة ورأي اللجنة :

 استبعاد المكافآت المدفوعة للموظفين . – 1

 وجهة نظر المكلف : –أ 

 الاعتراض المشار إليه عاليه : فيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصاً في خطاب

 " إجراء المصلحة 

ريال  21,164,302بخصمه والبالغ قدره  شركةاستبعدت المصلحة مبلغ المكافآت المدفوع للموظفين الذي طالبت ال

 م .2010م حتى 2008سعودي للسنوات 
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 : شركةوجهة نظر ال

سابقاً بالرد  شركةم. قامت ال2010م حتى 2008المكافآت للسنوات لا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة فيما يتعلق باستبعاد 

حيث قدمت المستندات المؤيدة في ذلك الوقت. نورد فيما يلي بيان تفصيلي  المكافآتعلى استفسارات المصلحة بشأن 

 -: ة السنوات وذلك على النحو التاليللمكافآت المدفوعة للموظفين عن كاف

 

 م2010 م2009 م2008 م2007 نوع المكافأة

 6,994,000 5,170,000 5,363,000 لا يوجد  المكافآت السنوية

 (55,484) 1,386,894 2,295,892 لا يوجد  مكافأة شهر ديسمبر / رمضان

 6,938,516 6,556,894 7,658,892 لا يوجد  الإجمالي 

 -على إجراء المصلحة فيما يتعلق باستبعاد المكافآت أعلاه وذلك استنادا للأسباب التالية :  شركةلا توافق ال

لتحقيق إيرادات خاضعة للضريبة وبالتالي يجب السماح  شركةأ( تمثل المكافآت أعلاه تكاليف لازمة وضرورية تكبدتها ال

 اللائحة التنفيذية للنظام .( من 9/1( من نظام ضريبة الدخل والمادة )12بخصمها طبقا للمادة )

كانت في مرحلة  شركةب( فيما يتعلق بالمكافآت السنوية يود عملاؤنا توجيه عناية سعادتكم إلى حقيقة أن ال

 شركةالتشغيل الأولى للسنوات أعلاه، حيث استلزم ذلك الاستعانة بالموظفين ذوي الخبرة والكفاءة المهنية. ولكي تحافظ ال

بدفع مكافآت سنوية للموظفين عن تلك السنوات.  شركةنظرا للمنافسة الحادة في السوق قامت العلى هؤلاء الموظفين 

من لائحة تنظيم  32من المادة  3)نأمل الرجوع إلى الفصل  شركةعلما بأن معايير وطرق تحديد المكافاة مبينة في سياسة ال

بتقديم هذا المستند للمصلحة عند الرد على  شركة(. قامت ال4الملحق رقم  –العمل ولائحة الجزاءات والمكافآت 

الاستفسارات المقدمة في هذا الشأن . إضافة إلى ما ذكر أعلاه يود عملاؤنا توجيه عناية سعادتكم إلى عينة من عقود عمل 

على أية بنود غير مضمنة في العقد )نأمل  شركة( حيث نصت هذه العقود على تطبيق سياسة ال5الموظفين )الملحق رقم 

 من عقود عمل الموظفين( . 11الرجوع للمادة 

م 2008ستلاحظون سعادتكم بأن المكافآت السنوية تم تأييدها من خلال بيان تفصيلي أسماء الموظفين للسنوات 

 ( .6م والذي قدم سابقا للمصلحة إضافة إلى الخطابات الصادرة إلى هؤلاء الموظفين )الملحق رقم 2010حتى 

ديسمبر/ رمضان إحدى مكونات تعويض الموظف وبالتالي يجب معاملتها مثل عناصر الرواتب ج( تعتبر مكافأة شهر 

الأخرى )الراتب الأساسي، بدل السكن ... الخ(، يود عملاؤنا إفادة سعادتكم بأن مكافأة شهر ديسمبر/ رمضان تدفع وفقا 

( من 36( من المادة )3ل الرجوع إلى الفصل )للائحة تنظيم العمل ولائحة الجزاءات والمكافآت وعقود عمل الموظفين. نأم

 ( .5( من القسم )د( من عقد العمل )الملحق 8( والمادة )4لائحة تنظيم العمل ولائحة الجزاءات والمكافآت )الملحق 

د( ستلاحظون سعادتكم مما ورد أعلاه بأن المكافآت المدفوعة للموظفين تستوفي الشروط اللازمة للخصم كما تنص 

 -( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل حيث أنها تمثل : 9( من المادة )1الفقرة )

 ( نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن المصلحة من التأكد من صحتها.1

 ب( مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة .

 م( .2010م إلى 2008ج( متعلقة بالسنة الضريبية )

 ذات طبيعة رأسمالية . د( ليست

 الخلاصة :

أعلاه، يطلب عملاؤنا من سعادتكم السماح بخصم المكافآت المدفوعة للموظفين  والإيضاحاتبالأخذ في الاعتبار الحقائق 

 واعتبارها تكاليف واجبة الخصم وإجراء ربط معدل للسنوات المذكورة."

 جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصاً : لخلاو
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 وجهة نظر المصلحة  1/1" 

تتمسك المصلحة بصحة موقفها بأن مبلغ المكافآت المدفوع للموظفين غير واجبة الخصم لأن دليل السياسات  1/1/1

 .)ب(  بنكيخص ال الخاص بالمكافآت والجزاءات شركةالمقدم من قبل ال

تكبدت خسائر متواصلة من بداية نشاطها في  شركةالمكافآت المدفوعة للموظفين غير واجبة الخصم لأن ال 1/1/2

 م .2010م وحتى العام 2007العام 

 بنكبال شركةمستندات ثبوتية تؤيد صرف هذه المكافآت للموظفين مثل حساب ال أية شركةلم تقدم ال 1/1/3

 وإضافتها شركةن التي تحول عليها رواتبهم ومكافآتهم لإمكان التثبت من خروج تلك المبالغ من حساب الوحسابات الموظفي

 إلى حساب موظفيها .

 

 على وجهة نظر المصلحة . شركةرد ال 1/2

اللجنة الموقرة بأنهم لا يوافقون على إجراء المصلحة فيما يتعلق باستبعاد المكافآت  إفادةيود عملاؤنا  1/2/1

 م .2010م حتى 2008للسنوات 

اللجنة الموقرة وذلك على يود عملاؤنا تقديم بيان تفصيلي للمكافآت المدفوعة للموظفين عن كافة السنوات لاطلاع 

 -النحو التالي : 

 م2010 م2009 م2008 م2007 نوع المكافأة

 6,994,000 5,170,000 5,363,000 لا يوجد  المكافآت السنوية

 (55,484) 1,386,894 2,295,892 لا يوجد  مكافأة شهر ديسمبر / رمضان

 6,938,516 6,556,894 7,658,892 لا يوجد  الإجمالي 

اللجنة الموقرة بأن  إفادة شركةتود ال شركةالخاصة بالمكافآت والجزاءات على ال)ب(  بنكتنطبق لائحة ال 1/2/2

 الخاصة بالمكافآت والجزاءات المعتمدة من وزارة العمل. يقدم)ب(  بنكتطبق لائحة ال شركةوال)ب(  بنكتابعة لل شركةال

الخاصة )ب(  بنكيؤكد أنها تطبق لائحة ال شركةومن قبل ال)ب(  بنكعملاؤنا في )الملحق د( خطاباً مصادق عليه من قبل ال

 آت والجزاءات .بالمكاف

بأن المبالغ أعلاه تم دفعها بموجب معايير وطرق تتعلق بالمكافأة  الإفادةفيما يتعلق بالمكافآت السنوية يود عملاؤنا 

 –من لائحة تنظيم العمل ولائحة الجزاءات والمكافآت  32من المادة  3)نأمل الرجوع إلى الفصل  شركةمبينة في سياسة ال

 .حة رداً على استفساراتها السابقة( والتي تم تقديمها للمصل5الملحق 

يود عملاؤنا توجيه عناية سعادتكم إلى عينة من عقود عمل الموظفين )الملحق و( حيث نصت هذه العقود على تطبيق 

 .من عقود عمل الموظفين( 11للمادة على أية بنود غير مضمنة في العقد )نأمل الرجوع  شركةياسة الس

م 2008ستلاحظون سعادتكم بأن المكافآت السنوية تم تأييدها من خلال بيان تفصيلي بأسماء الموظفين للسنوات 

 .لاء الموظفين )الملحق ز(ة إلى هؤم والذي قدم سابقا للمصلحة إضافة إلى الخطابات الصادر2010حتى 

تعتبر مكافأة شهر ديسمبر/ رمضان إحدى مكونات تعويض الموظف وبالتالي يجب معاملتها مثل عناصر الرواتب الأخرى 

)الراتب الأساسي، بدل السكن ... الخ(، يود عملاؤنا إفادة سعادتكم بأن مكافأة شهر ديسمبر/ رمضان تدفع وفقا للائحة 

( من لائحة 36( من المادة )3الجزاءات والمكافآت وعقود عمل الموظفين. نأمل الرجوع إلى الفصل ) تنظيم العمل و لائحة

 ( من القسم )د( من عقد العمل )الملحق و( .8( و المادة )5تنظيم العمل و لائحة الجزاءات والمكافآت )المحلق 

ذكر أعلاه يود  م من الخسائر إضافة إلى ماالمكافآت مصاريف لازمة للنشاط التجاري وواجبة الخصم على الرغ 1/2/3

التشغيل الأولى للسنوات أعلاه، حيث استلزم ذلك  مرحلةكانت في  شركةعملاؤنا توجيه عناية سعادتكم إلى حقيقة أن ال
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على هؤلاء الموظفين نظرا للمنافسة الحادة في  شركةالاستعانة بالموظفين ذوي الخبرة والكفاءة المهنية ولكي تحافظ ال

 بدفع مكافآت سنوية للموظفين عن تلك السنوات . شركةالسوق قامت ال

 المستندات المؤيدة لدفع المكافآت . 1/2/4

 تقدم الآتي :تأييداً لدفع مكافآت الموظفين يود عملاؤنا 

 المستندات المؤيدة لدفع المكافآت السنوية  –أ 

 المحلق المستند المؤيد المبلغ  السنة

سداد مكافآت  الذي يؤكد)ب(  بنكخطاب ال 5,363,000 2008

 م2008لسنة  شركةعن ال الموظفين نيابة

 1ح/

 2ح/  شركةي للبنككشف الحساب ال 4,420,000 2009

 2ح/ شركةي للبنككشف الحساب ال 750,000 2009

   5,170,000 إجمالي فرعي

 3ح/ شركةي للبنككشف الحساب ال 6,094,00 2010

 3ح/ شركةي للبنكالحساب الكشف  900,000 2010

   6,994,000 فرعي إجمالي

 ي للموظفين يبين إيداع المكافآت لحساباتهم .بنكمرفق في )الملحق ط( عينة من كشوفات الحساب ال –ب 

 الخلاصة 

أعلاه، يطلب عملاؤنا من سعادتكم السماح بخصم المكافآت المدفوعة للموظفين  والإيضاحاتبالأخذ في الاعتبار الحقائق 

 تكاليف واجبة الخصم وإجراء ربط معدل للسنوات المذكورة."واعتبارها 

 وجهة نظر الهيئة : –ب 

 -فيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصاً في مذكرة رفع الاعتراض : 

 م2010 م2009 م            2008

 ( ريال6,938,516) ( ريال6,556,894) ( ريال7,658,892)

 ليها ودراستها تبين ما يلي :إالمشار  شركةبعد الاطلاع على مرفقات الملف والمستندات المقدمة رفق اعتراض ال

باعتراضها أن المكافآت السنوية المدفوعة للموظفين تستوفي الشروط اللازمة للخصم كما تنص  شركةأفادت ال –أ 

طبقاً  شركة( من اللائحة التنفيذية للنظام وأن معايير وطرق تحديد المكافأة مبينة في سياسات ال9( من المادة )1الفقرة )

وليست  شركةلا تخص ال أنهاباعتراضها والتي تبين  شركةال أرفقتهاللائحة تنظيم العمل و لائحة المكافآت والجزاءات التي 

 المصلحة . إجراءوبالتالي فان هذا دليل على صحة )ب(  بنكباسمها ولكنها تخص ال

تحقق خسائر دائمة من تاريخ بدء  شركةالمقدمة منها للمصلحة فان ال والإقرارات شركةمن خلال حسابات ال –ب 

 م بلغت :2010و حتى عام  2007النشاط في 

 م2010 م2009 م            2008 م            2007

 ( ريال37,655,147) ( ريال6,842,759) ( ريال1,755,517) ( ريال890,988)

اتخذته الإجراء الذي رة لمنح موظفيها مكافآت سنوية وهذا يدل أيضاً على صحة الخاس شركةفأي معايير اتبعتها ال

 المصلحة .

وحسابات  بنكبال شركةمستندات ثبوتية تؤيد صرف هذه المكافآت للموظفين كحساب ال أية شركةلم تقدم ال –ج 

لحسابات  وإضافتها شركةالموظفين التي تحول عليها رواتبهم ومكافآتهم لإمكان التثبت من خروج تلك المبالغ من حساب ال

 موظفيها، و عليه تتمسك المصلحة بصحة و جهة نظرها .
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 :رأي اللجنة  –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات 

المكافآت المدفوعة  الإلحاقية المقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في اعتراض المكلف على استبعاد

 للموظفين للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها .

ن المكلف قدم للجنة المستندات أوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الاعتراض وإلى ملف الاعتراض وحيث   

م ترى اللجنة 2008م ولم يقدم المستندات الكافية لعام 2010م و 2009ية( لعامي بنكالمؤيدة للصرف )كشوف الحسابات ال

 م .2008م لهذا البند ورفضه لعام 2010م و 2009قبول اعتراض المكلف لعامي 

 استبعاد استهلاك الشهرة . – 2

ضر جلسة المناقشة انتهاء الخلاف بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف حسب ما ورد في مذكرة رفع الاعتراض ومح

. 

 في خطة الادخار الخاصة بالموظفين . شركةاستبعاد مساهمة ال – 3

 

 وجهة نظر المكلف : –أ 

 فيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصاً في خطاب الاعتراض المشار إليه عاليه :

 " إجراء المصلحة 

 م .2010م حتى 2008في خطة ادخار الموظفين للسنوات  شركةاستبعدت المصلحة مساهمة ال

 . شركةوجهة نظر ال

م 2008في خطة ادخار الموظفين للسنوات  شركةلا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة أعلاه فيما يتعلق بمساهمة ال

 -م استنادا على الآتي : 2010حتى 

وتشجيعهم في مواصلة  شركةأصحاب الولاء في الأ( إن الهدف من خطة ادخار الموظفين هو تعويض الموظفين 

 . شركةالعمل مع ال

 ومجلس إدارة المجموعة . الإدارةب( تم اعتماد خطة ادخار الموظفين من قبل 

ج( تم وضح خطة ادخار الموظفين داخل المملكة العربية السعودية بموجب أنظمة ولوائح المملكة العربية السعودية 

صاحب  مساهمةمن دخل الموظف قبل  %25دية. علما بأن المساهمة في الخطة لا تزيد عن سعو شركةحيث تشرف عليها 

من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة  9/8العمل. عليه فإن هذه المساهمة تعتبر مصاريف واجبة الخصم طبقا لأحكام المادة 

 الدخل .

 الخلاصة 

في خطة الادخار للموظفين للسنوات أعلاه  شركةمن قبل ال استنادا على الإيضاحات أعلاه يرى عملاؤنا بأن المساهمة

تعتبر مصاريف واجبة الخصم لأغراض حساب الضريبة. عليه يطلب عملاؤنا من سعادتكم بخصم المساهمة في خطة الادخار 

 للموظفين وإجراء ربط معدل . "

 فيها التالي نصاً : وخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر

 وجهة نظر المصلحة . 3/1" 

في خطة الادخار الخاصة بالموظفين واعتبارها واجبة الحسم وردها للربح لعدم  شركةتم رفض اعتماد حسم مساهمة ال

 في حسابات مستلقة . شركةوجود صندوق ادخاري خاص بال

 على وجهة نظر المصلحة . شركةرد ال 3/2
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 بنكالأم )ال شركةتقوم بتبني خطة الادخار المطبقة من قبل ال شركةاللجنة الموقرة بأن ال إفادةيود عملاؤنا  3/2/1

 )الملحق د( لاطلاع اللجنة الموقرة . شركةوتأكيد ال)ب(  بنك( . مرفق صورة الخطاب المصادق عليه من قبل ال)ب( 

 شركةالتالية بشأن المطالبة بخصم مساهمة ال الإيضاحاتمن اللجنة الموقرة الأخذ في الاعتبار  شركةتطلب ال 3/2/2

 م :2010إلى  2008في خطة ادخار الموظفين للسنوات 

وتشجيعهم في مواصلة  شركةأ( إن الهدف من خطة ادخار الموظفين هو تعويض الموظفين أصحاب الولاء في ال

 . شركةالعمل مع ال

 و مجلس إدارة المجموعة . الإدارةب( تم اعتماد خطة ادخار الموظفين من قبل 

ج( تم وضح خطة ادخار الموظفين داخل المملكة العربية السعودية بموجب أنظمة ولوائح المملكة العربية السعودية 

من داخل الموظف قبل مساهمة صاحب  %25سعودية. علما بأن المساهمة في الخطة لا تزيد عن  شركةحيث تشرف عليها 

من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة  9/8ة تعتبر مصاريف واجبة الخصم طبقا لأحكام المادة العمل. عليه فإن هذه المساهم

 الدخل .

 الخلاصة 

في خطة الادخار للموظفين للسنوات أعلاه تعتبر  شركةاستنادا على الإيضاحات أعلاه يرى عملاؤنا بأن المساهمة من قبل ال

مصاريف واجبة الخصم لأغراض حساب الضريبة. عليه يطالب عملاؤنا من سعادتكم بخصم المساهمة في خطة الادخار 

 للموظفين وإجراء ربط معدل . "

 وجهة نظر الهيئة : –ب 

 -: فيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصاً في مذكرة رفع الاعتراض 

 م2010 م2009 م            2008

 ( ريال108,000) ( ريال207,439) ( ريال211,188)

في خطة الادخار الخاصة بالموظفين، واعتبارها ضمن المصاريف واجبة الحسم  شركةتم رفض اعتماد حسم مساهمة ال

 بحسابات مستقلة، وعليه تتسمك المصلحة بوجهة نظرها . " شركةوردها للربح لعدم وجود صندوق ادخاري خاص بال

 رأي اللجنة : –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإلحاقية   

المقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في اعتراض المكلف على عدم حسم مساهمته في خطة الادخار من الوعاء 

 وجهة نظرها .نما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في الزكوي للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بي

ن مساهمة المكلف في خطة الادخار الخاصة أوبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الاعتراض وإلى ملف الاعتراض تبين   

ضريبة الدخل مما ترى معه  ( من اللائحة التنفيذية لنظام9/8بالموظفين لم تستوف الشروط والضوابط الواردة في المادة )

 البند.اللجنة رفض اعتراض المكلف على هذا 
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 م .2010القروض المضافة للوعاء الزكوي لعام  – 4

 وجهة نظر المكلف : –أ 

 فيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصاً في خطاب الاعتراض المشار إليها عاليه :

 " إجراء المصلحة :

 م .2010مليون ريال سعودي لوعاء الزكاة في سنة  10القروض طويلة الأجل وقدرها حصة الجانب السعودي في 

 : شركةوجهة نظر ال

. في هذا الصدد 2010لا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة أعلاه فيما يتعلق بإضافة القروض لوعاء الزكاة في سنة 

 -يود عملاؤنا إفادة سعادتكم بالآتي : 

( وذلك باعتباره قرض شركة)شريك في ال)ب(  بنكادتكم بأنها حصلت على القرض من الإفادة سع شركةأ( تود ال

م 2009 هذه القروض في سنة شركةم لأغراض تمويل متطلبات رأس المال العامل. لم تستخدم ال2009مساند في سنة 

وض مشمولة بأرصدة نهاية م. علاوة على ذلك فإن هذه القر2010وبالتالي تم إعادة تصنيفها مطلوبات متداولة في سنة 

 م .2010م و 2009السنة للنقدية في السنوات 

 -القروض لوعاء الزكاة للأسباب التالية:ب( بالأخذ في الاعتبار ما ذكر أعلاه، يجب عدم إضافة 

 اة .( لم تستخدم الأموال لتمويل أية استثمارات أو شراء موجودات ثابتة أو أية بنود أخرى واجبة الخصم لأغراض الزك1

البالغ  بنكمليون ريال سعودي جزء من النقدية لدى ال 10م وقدره 2010( يمثل الرصيد الختامي للقروض في سنة 2

( القوائم المالية 8مليون ريال سعودي حيث لم تتم المطالبة بخصمه من وعاء الزكاة. مرفق في الملحق رقم ) 84قدرها 

 المدققة .

  الخلاصة

م يجب ألا تضاف للوعاء الزكوي. عليه يطلب 2010أعلاه، يرى عملاؤنا بأن القروض في سنة استنادا على الإيضاحات 

 عملاؤنا من سعادتكم عدم إضافة القروض أعلاه للوعاء الزكوي وإجراء الربط المعدل في هذا الخصوص . "

 لي نصاً :و خلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التا

 وجهة نظر المصلحة . 4/1"  

م 2009حصلت عليه في عام  شركةمليون ريال سعودي لأنه حال عليه الحول حيث أن ال 10تم إضافة القرض البالغ قدره 

. 
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 . شركةوجهة نظر ال 4/2

اللجنة الموقرة بانهم لا يوافقون على إجراء المصلحة أعلاه فيما يتعلق بإضافة القروض  إفادةيود عملاؤنا  4/2/1

 -م. في هذا الصدد يود عملاؤنا إفادة سعادتكم بالآتي: 2010لوعاء الزكاة في سنة 

( وذلك باعتباره قرض شركة)شريك في ال)ب(  بنكإفادة سعادتكم بأنها حصلت على القرض من ال شركةأ( تود ال

م 2009هذه القروض في سنة  شركةم لأغراض تمويل متطلبات رأس المال العامل. لم تستخدم ال2009ساند في سنة م

 نهائيةم. علاوة على ذلك فإن هذه القروض مشمولة بأرصدة 2010وبالتالي تم إعادة تصنيفها مطلوبات متداولة في سنة 

م )مع القوائم 2010لحق ك( القوائم المالية المدققة لسنة م. مرفق في )الم2010م و 2009السنة للنقدية في السنوات 

 . م لغرض المقارنة(2009المالية لسنة 

 -ب( بالأخذ في الاعتبار ما ذكر أعلاه، يجب عدم إضافة القروض لوعاء الزكاة للأسباب التالية:

 رى واجبة الخصم لأغراض الزكاة .( لم تستخدم الأموال لتمويل أية استثمارات أو شراء موجودات ثابتة أو أية بنود أخ1

البالغ  بنكمليون ريال سعودي جزء من النقدية لدى ال 10م وقدره 2010( يمثل الرصيد الختامي للقروض في سنة 2

 مليون ريال سعودي حيث لم تتم المطالبة بخصمه من وعاء الزكاة . 84قدرها 

م( تجبى الزكاة من رأس المال 1972سبتمبر  16لموافق هــ )ا8/8/1392بتاريخ  2/8443/2/1طبقا للتعميم رقم  4/2/2

 والاحتياطيات وصافي الربح ناقصا الموجودات الثابتة )المشتراة من رأس المال والاحتياطيات( والاستثمارات .

م( والصادر بناءاً على 1974فبراير  24هــ )الموافق 1/6/1394( بتاريخ 2لاحقا أوضحت المصلحة بموجب التعميم رقم )

بأن القروض تضاف للوعاء الزكوي بالقدر المستخدم لتمويل الموجودات الثابتة/ إنشاءات  155/1393قرار اللجنة القضائية رقم 

 راس المال تحت التنفيذ .

ستلاحظون سعادتكم من تعاميم المصلحة أعلاه بأن القروض على كافة المستويات لا تضاف للوعاء الزكوي ما لم   

تستخدم لتمويل الموجودات الثابتة التي تخصم من الوعاء الزكوي. إن سياسة المصلحة القائمة على إضافة القروض للوعاء 

 مارسات السابقة في هذا الشأن .الزكوي ليست صحيحة من حيث المبدأ وتتناقض مع الم

 الخلاصة 

م يجب ألا تضاف للوعاء الزكوي. عليه يطلب 2010استنادا على الإيضاحات أعلاه، يرى عملاؤنا بأن القروض في سنة 

قرار يتم بموجبه عدم إضافة القروض أعلاه للوعاء الزكوي ويتم بموجب توجيه المصلحة  إصدارعملاؤنا من اللجنة الموقرة 

 اء الربط المعدل للسنة أعلاه . "بإجر
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 وجهة نظر الهيئة : –ب 

 -فيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصاً في مذكرة رفع الاعتراض : 

حصلت عليه  شركة( ريال للوعاء الزكوي لأنه حال عليه الحول، حيث ان ال10,000,000" تم إضافة القرض البالغ قيمته )

هــ إجابة 1424( لعام 22665م وذلك وفقاً للفتوى الشرعية رقم )2011حتى عام  شركةم وظل في حوزة ال2009في عام 

الوعاء الزكوي حيث تعالج زكوياً باعتبارها ما  إلىالسؤال الثاني المتضمن إضافة كافة القروض والأموال المستفادة من الغير 

 ليه، وعليه تتمسك المصلحة بوجهة نظرها . "إآلت 

 رأي اللجنة : –ج 

عد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات ب

الإلحاقية المقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في اعتراض المكلف على القروض المضافة للوعاء الزكوي 

 ائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها .للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجر

وبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الاعتراض وإلى ملف الاعتراض والى القوائم المالية اتضح حولان الحول على 

 هـــ ترى اللجنة رفض اعتراض المكلف على هذا البند .1424( لعام 22665ذلك القرض، واستناداً للفتوى الشرعية رقم )

 م .2008الزيادة في رأس المال المضافة للوعاء الزكوي لعام  – 5

 وجهة نظر المكلف : –أ 

 فيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصاً في خطاب الاعتراض المشار إليه عاليه :

 " إجراء المصلحة 

المصلحة من ضمن م حيث اعتبرتها 2008أضافت المصلحة حصة الجانب السعودي في الزيادة في رأس المال في سنة 

 -الزكاة وذلك على النحو التالي : البنود التي استخدمت لتمويل البنود المخصومة لأغراض

 ريال سعودي 

 344,894 شراء أثاث ومعدات 

 91,300,000 شراء نشاط إدارة الأصول )الشهرة(

 91,644,984 إجمالي المبلغ المضاف للوعاء الزكوي 

  شركةوجهة نظر ال

عملاؤنا على إجراء المصلحة أعلاه ويودون إفادة سعادتكم بأن شراء الموجودات الثابتة والشهرة تم تمويله لا يوافق 

 -من الرصيد الافتتاحي للنقدية والنقدية المحققة من عمليات السنة وذلك على النحو التالي : 
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 ريال سعودي 

 50,400,000 رصيد النقدية الافتتاحي 

 15,890,185 عمليات السنةالنقدية المحققة من 

 66,290,185 إجمالي المبلغ المتاح لشراء الموجودات الثابتة والشهرة

 (91,644,984) يخصم: تكلفة الموجودات الثابتة والشهرة المشتراه خلال السنة

 25,354,799 سنة الالرصيد الممول من راس المال الإضافي المصدر خلال 

فإن الأموال المحققة من إصدار رأس المال خلال السنة والمستخدمة لشراء الموجودات استنادا على ما ذكر أعلاه، 

 ريال سعودي . 25,354,799الثابتة والشهرة تقتصر على مبلغ 

 م المؤيدة للتحليل أعلاه .2008( القوائم المالية المدققة لسنة 9مرفق في الملحق )

  الخلاصة

حققة من إصدار رأس المال خلال السنة والتي لم يحل عليها الحول يجب على ضوء ما ذكر أعلاه، فإن المبالغ الم

ريال سعودي كما هو مبين أعلاه(. عليه  25,354,799إضافتها للوعاء الزكوي فقط في حالة استخدامها لشراء موجودات ثابتة )

 م . "2008يطلب عملاؤنا من سعادتكم إجراء الربط المعدل للبند أعلاه للعام 

 جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكرة فيها التالي نصاً :وخلال 

 وجهة نظر المصلحة . 5/1" 

ريال سعودي  91,644,894إن ما تم إضافته للوعاء الزكوي من أصول وشهرة ممولة من زيادة رأس المال بالقيمة 

ريال سعودي علما بان رأس المال المضاف  93,137,924من المبلغ وقدم تم حسم أصول ثابتة مقابلة له في نفس العام ض

 للوعاء الزكوي في نفس العام كان قبل الزيادة في رأس المال .

 على وجهة نظر المصلحة . شركةرد ال 5/2

يل الثابتة والشهرة تم تمو الموجوداتلا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة أعلاه ويودون إفادة سعادتكم بأن شراء 

 -جزء منه من الرصيد الافتتاحي للنقدية والنقدية المحققة من عمليات السنة وذلك على النحو التالي : 

 ريال سعودي 

 50,400,000 رصيد النقدية الافتتاحي 

 15,890,185 النقدية المحققة من عمليات السنة

 66,290,185 إجمالي المبلغ المتاح لشراء الموجودات الثابتة والشهرة

 (91,644,984) يخصم: تكلفة الموجودات الثابتة والشهرة المشتراه خلال السنة

 25,354,799 الرصيد الممول من راس المال الإضافي المصدر خلال السنة 

إضافة إلى نقدية من ريال سعودي  50,400,000لديها رصيد افتتاحي للنقدية قدره  شركةستلاحظون سعادتكم بأن ال

ريال سعودي  66,290,185لديها إجمالي أموال بمبلغ  شركةريال سعودي. عليه فإن ال 15,890,185رية قدرها عمليات السنة الجا

ريال سعودي من الزيادة في رأس المال  25,354,799لشراء الموجودات الثابتة والشهرة حيث تم تمويل المبلغ المتبقي وقدره 

 . شركةلنقدية حيث يؤيد ذلك وجهة نظر الم. نأمل الرجوع إلى الرصيد الختامي ل2008خلال سنة 

استنادا على ما ذكر أعلاه، فإن الأموال المحققة من إصدار رأس المال خلال السنة والمستخدمة لشراء  5/2/2

 ريال سعودي . 25,354,799الموجودات الثابتة والشهرة تقتصر على مبلغ 

 المؤيدة للتحليل أعلاه .م 2008مرفق في الملحق )م( القوائم المالية المدققة لسنة 
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سددت الزكاة المستحقة )إن وجدت( من خلال إضافة مبلغ  شركةيود عملاؤنا إفادة سعادتكم بأن ال 5/2/3

ريال سعودي إلى وعاء الزكاة عند احتساب الزكاة بشأن البنود الغير معترض عليها في خطاب الاعتراض المقدم  25,354,799

 للمصلحة )الملحق ج( .

 الخلاصة 

على ضوء ما ذكر أعلاه، فإن المبالغ المحققة من إصدار رأس المال خلال السنة و التي لم يحل عليها الحول يجب 

ريال سعودي كما هو مبين أعلاه(. عليه  25,354,799إضافتها للوعاء الزكوي فقط في حالة استخدامها لشراء موجودات ثابتة )

 م . "2008ل للبند أعلاه للعام يطلب عملاؤنا من سعادتكم إجراء الربط المعد

 وجهة نظر الهيئة : –ب 

 -فيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصاً في مذكرة رفع الاعتراض : 

( ريال وقد تم 91,644,894للوعاء الزكوي من أصول وشهرة ممولة من زيادة راس المال بالقيمة ) إضافتهن ما تم "أ

( ريال، علماً بأن رأس المال المضاف للوعاء الزكوي في 93,137,924م ضمن المبلغ )حسم أصول ثابتة مقابلة له في نفس العا

 نفس العام كان قبل الزيادة في رأس المال، وعليه تتمسك المصلحة بوجهة نظرها . "

 رأي اللجنة : –ج 

ي المذكرات بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد ف

الإلحاقية المقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في اعتراض المكلف على الزيادة في رأس المال المضافة للوعاء 

 في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها .الزكوي للأسباب المفصلة 

وبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الاعتراض وإلى ملف الاعتراض والقوائم المالية اتضح ان الهيئة قدم حسمت 

ثابتة مضافة خلال العام من الوعاء الزكوي تزيد عن قيمة الزيادة في راس المال المضافة للوعاء الزكوي فضلًا عن عدم  أصولاً 

 جهة نظره مما ترى معه اللجنة رفض اعتراض المكلف على هذا البند .تقديم المكلف المستندات المؤيدة لو

 الخسائر المرحلة لأغراض الزكاة . – 6

 وجهة نظر المكلف : –أ 

 فيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصاً في خطاب الاعتراض المشار إليه عاليه :

 " إجراء المصلحة 

م على 2007م باستخدام صافي الخسارة المعدلة لسنة 2010م و 2009قامت المصلحة عند احتساب الزكاة للسنوات 

 م نتج عنه صافي ربح معدل .2010م و 2009أساس أن ربط المصلحة للسنوات 

 : شركةوجهة نظر ال

م 2010م و 2009لا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة أعلاه ويرون أن المبلغ المخصوم للخسارة المتراكمة للسنوات 

 -على النحو التالي :  كان أقل وذلك

 ريال سعودي ريال سعودي 

الخسائر المتراكمة طبقا للمصلحة )مأخوذة من صافي الخسائر المعدل 

 م(2007لسنة 

(890,988) (890,988) 

 (10,043,114) (2,646,505) الرصيد الافتتاحي للخسائر المتراكمة طبقا للقوائم المالية المدققة

 (9,152,126) (1,755,517) مبلغ الخسائر المتراكمة غير المخصوم من وعاء الزكاة 

 -لا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة وذلك للأسباب التالية : 

  -مالية المدققة استنادا على الآتي:أ( قام عملاؤنا بنوايا حسنة بخصم الخسائر المتراكمة طبقا للقوائم ال
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أنه طبقا للإقرارات الزكوية/ الضريبة يجب إدراج الرصيد الافتتاحي أو الأرباح المبقاة طبقا ( ستلاحظون سعادتكم 1

للقوائم المالية المدققة عن احتساب الوعاء الزكوي. وبالتالي فإنه في حالة الخسائر المتراكمة تتم معاملة الرصيد الافتتاحي 

 الي خصمها من وعاء الزكاء .لهذه الخسائر طبقا للقوائم المالية بصورة مماثلة وبالت

م عند تقديم الإقرارات 2009م حتى 2007( مع عدم الإخلال بما ورد أعلاه لم تكن المصلحة قد أصدرت ربوط للسنوات 2

تحديد التعديلات التي ستجربها المصلحة على  شركةم. عليه فإنه ليس بإمكان ال2010م و 2009الضريبية / الزكوية للسنوات 

 في تاريخ تقديم الإقرار إلي المصلحة . الإقرارات كما

م، 2009ب( علاوة على ذلك وفيما يتعلق بصافي الإيرادات الخاضعة للضريبة المعدلة طبقا لربط المصلحة في سنة 

م( وذلك 2008لاحظنا بأن المصلحة لم تسمح بخصم الخسائر الضريبية المرحلة التي تم تأكيدها سابقا بموجب الربط )من سنة 

 ( من اللائحة التنفيذية للنظام .11( من نظام ضريبة الدخل والمادة )21للمادة )طبقا 

ج( مع عدم الإخلال بما ورد أعلاه وفي حالة تمسك المصلحة بخصم الخسائر الضريبية طبقا للربط من الوعاء الزكوي 

لحة أيضاً الأخذ في الاعتبار الخسائر الضريبية بدلا من الرصيد الافتتاحي للخسائر المتراكمة طبقا للقوائم المالية، يجب على المص

 ( .3المعدلة الواردة في الاحتساب المعدل لعملائنا في الملحق )

 الخلاصة 

، يطلب عملاؤنا من سعادتكم السماح بخصم المبالغ المبينة أعلاه مقابل الخسائر أعلاهاستنادا على الإيضاحات 

 ط معدل لهذه السنوات . "م وإجراء رب2010م و 2009المتراكمة للسنوات 

 و خلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصاً :

 إجراء المصلحة . 6/1" 

م حيث أن نتيجة 2007قامت المصلحة بحسم خسائر مدورة في حدود الخسارة المعدلة المعتمدة في ربط عام  6/1/1

 م هي أرباح .2010م إلى 2008الربط في الأعوام 

 بعد صدور القرار . شركةسوف يتم تعديل الخسارة المدورة المعتمدة النهائية في ضوء الربط النهائي على ال 6/1/2

 على وجهة نظر المصلحة . شركةرد ال 6/2

خسائر متراكمة  لا يوافق عملاؤنا على وجهة نظر المصلحة أعلاه ويرون أن المبلغ الواجب خصمه باعتباره يمثل 6/2/1

المتراكمة طبقا للقوائم المالية المدققة استنادا م يجب أن يكون هو الرصيد الافتتاحي للخسار 2010م و 2009للسنوات 

 -للأسباب التالية : 

أ( ستلاحظون سعادتكم أنه طبقا للأنظمة الزكوية يجب إدراج الرصيد الافتتاحي للأرباح المبقاة طبقا للقوائم المالية 

المدققة عند احتساب الوعاء الزكوي. وبالتالي فإنه في حالة الخسائر المتراكمة تتم معاملة الرصيد الافتتاحي لهذه الخسائر 

 طبقا للقوائم المالية بصورة مماثلة وبالتالي خصمها من وعاء الزكاة .

م عند تقديم 2009حتى م 2007ب( من عدم الإخلال بما ورد أعلاه لم تكن المصلحة قد أصدرت ربوط للسنوات 

تحديد التعديلات التي ستجريها  شركةالم . عليه فإنه ليس بإمكان 2010م و 2009الإقرارات الضريبية / الزكوية للسنوات 

 المصلحة على الإقرارات كما في تاريخ تقديم الإقرارات إلى المصلحة .

م، 2009بة المعدلة طبقا لربط المصلحة في سنة علاوة على ذلك وفيما يتعلق بصافي الإيرادات الخاضعة للضري 6/2/2

م( وذلك 2008لاحظنا بأن المصلحة لم تسمح بخصم الخسائر الضريبية المرحلة التي تم تأكيدها سابقا بموجب الربط )من سنة 

 ( من اللائحة التنفيذية للنظام .11( من نظام ضريبة الدخل والمادة )21طبقا للمادة )

ما ورد أعلاه وفي حالة تمسك المصلحة بخصم الخسائر الضريبية طبقا للربط من الوعاء مع عدم الإخلال ب 6/2/3

الزكوي بدلا من الرصيد الافتتاحي للخسائر المتراكمة طبقا للقوائم المالية، يجب على المصلحة أيضاً الأخذ في الاعتبار الخسائر 

 ملحق )ج( .الضريبية المعدلة الواردة في الاحتساب المعدل لعملائنا في ال
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 الخلاصة 

، يطلب عملاؤنا من سعادتكم توجيه المصلحة للسماح بخصم الرصيد الافتتاحي للخسائر أعلاهاستنادا على الإيضاحات 

 م وإجراء ربط معدل لهذه السنوات . "2010م و 2009المتراكمة طبقا للقوائم المالية المدققة للسنوات 

 وجهة نظر الهيئة : –ب 

 -ر الهيئة كما جاءت نصاً في مذكرة رفع الاعتراض : فيما يلي وجهة نظ

الربط  نتيجةن أم، حيث 2007" قامت المصلحة بحسم خسائر مدورة في حدود الخسارة المعدلة المعتمدة في ربط عام 

ئي م وهي أرباح، وسوف يتم تعديل الخسارة المدورة المعتمدة النهائية في ضوء الربط النها2008/2009/2010في الأعوام 

 بعد صدور القرار . "

 رأي اللجنة : –ج 

ة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات بعد الاطلاع على وجه

الإلحاقية المقدمة من الطرفين، تبين أن محور الخلاف يتمثل في اعتراض المكلف على حسم الخسائر المرحلة لأغراض الزكاة 

 نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها .المفصلة في وجهة  للأسباب

وبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الاعتراض وإلى ملف الاعتراض وحيث ان الهيئة ستقوم بتعديل الخسائر 

وتاريخ  122/1هــ والتعميم رقم 20/12/1408وتاريخ  148رقم المدورة بعد صدور القرار، واستناداً لتعميم المصلحة 

 رفض اعتراض المكلف على هذا البند .هــ ترى اللجنة 19/8/1414

 الموجودات الثابتة المخصومة من الوعاء الزكوي . – 7

انتهاء الخلاف بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف حسب ما ورد في مذكرة رفع الاعتراض ومحضر جلسة 

 المناقشة.
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 التأخير.غرامة  – 8

 وجهة نظر المكلف : –أ 

 فيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصاً في خطاب الاعتراض المشار إليها عاليه :

 " إجراء المصلحة 

يوم تأخير على الالتزامات الضريبية الإضافية الناتجة من الاستبعادات  30عن كل  %1فرضت المصلحة غرامة تأخير بواقع 

 ( أعلاه .6( إلى )1في البنود من )

  شركةوجهة نظر ال

 -لا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة ويودون إفادة سعادتكم بالآتي فيما يتعلق غرامة التأخير :

( أعلاه للأسباب آنفة 6( إلى )1أ( لا يوافق عملاؤنا على إجراء المصلحة والاستبعادات التي قامت بها أعلاه في البنود )

 ه يجب عدم فرض غرامة تأخير نتيجة لذلك .الذكر وبالتالي فإن

ب( علاوة على ذلك يجب على المصلحة عدم فرض غرامة تأخير لأن الالتزام الضريبي الإضافي نتج بسبب الاختلاف في 

 وجهة النظر الفنية بين المكلف والمصلحة .

اللائحة التنفيذية للنظام على فرض غرامة ( من 68( من نظام ضريبة الدخل والمادة )77ج( تنص الفقرة )أ( من المادة )

التأخير في حالة التأخير في سداد ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع والضريبة المعجلة. تحسب غرامة التأخير من تاريخ استحقاق 

 الضريبة وحتى تاريخ السداد .

( من اللائحة التنفيذية 71من المادة )( 2سعادتك بان الضريبة المستحقة تم تعريفها في الفقرة ) إفادةد( يود عملاؤنا 

 -للنظام والتي تنص على الآتي : 

 أ( موافقة المكلف على الربط .

 ب( مرور الموعد النظامي دون قيام المكلف بسداد المستحق عليه بموجب إقراره .

 ج( انتهاء الموعد النظامي للاعتراض على الربط المعدل الذي تجريه المصلحة .

 ائي من لجان الاعتراض الابتدائية أو الاستئنافية أو ديوان المظالم . "د( صدور قرار نه

( من نظام ضريبة 77تنص على فرض غرامة التأخير بموجب الفقرة )أ( من المادة ) الأنظمةن أه( ستلاحظون سعادتكم ب

تصبح نهائية سواء كان ذلك بعد  من اللائحة التنفيذية للنظام في حالة التأخير في سداد الضريبة عندما( 68الدخل والمادة )

 الاعتراض. إجراءاتانتهاء  أوقبول المكلف للربط 

 عليه فان غرامة التأخير تفرض من التاريخ الذي يصبح فيه الالتزام نهائي بموجب الأنظمة .

لتنفيذية ( من اللائحة ا68( من نظام ضريبة الدخل والمادة )77و( علاوة على ذلك لم تقصد الفقرة )أ( من المادة )

للتأخير من جانب المصلحة أو لجان الاعتراض  نتيجةللنظام معاقبة المكلف بالنسبة للتأخير في تحديد مبلغ الضريبة المستحق 

المظالم في إنهاء الوضع الضريبي للمكلف. ستلاحظون سعادتكم بأن المصلحة أجرت الربط الابتدائية أو الاستئنافية أو ديون 

 بعد مضي ست سنوات.

 الصادرة حديثا بشأن غرامة التأخير . القرارات ز(

علاوة على ذلك يود عملاؤنا توجيه عناية سعادتكم إلى مجموعة من القرارات الصادرة حديثاً من اللجنة الاستئنافية 

التأخير تحتسب هـــ( حيث أقرت اللجنة الموقرة بأن غرامة 1435لسنة  1355هــ والقرار رقم 1434لسنة  1333الضريبية )القرار رقم 

 ( .10من تاريخ صدور قرار نهائي وليس من تاريخ تقديم الإقرار )الملحق رقم 

 هــ1434لسنة  1333قرار اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم 

 -نورد أدنا الأجزاء ذات الصلة من القرار المذكورة أعلاه : 
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البيانات والمستندات " حيث أن اللجنة أيدت وجهة نظر المصلحة في تعديل نتيجة الحسابات بهذا البند لعدم تقديم 

عليه ترى اللجنة  المطلوبة، لذا فإن اللجنة ترى أن يتم احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة من تاريخ صدور قرار نهائي، وبناءاً 

احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة من تاريخ صدور قرار نهائي وإلغاء القرار الابتدائي فيما تأييد استئناف المكلف في طلبه 

 قضى به في هذا الخصوص .

 هــ1435لسنة  1355قرار اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم 

 -نورد أدناه الأجزاء ذات الصلة من القرار المذكورة أعلاه : 

حتساب غرامة التأخير على فرض الضريبة من تاريخ صدور قرار نهائي، وبالتالي تأيد استئناف " لذا فإن اللجنة ترى أن يتم ا

غرامة التأخير على فرق الضريبة الناتج عن هذا البند من تاريخ صدور قرار نهائي وإلغاء القرار الابتدائية المكلف في طلبه احتساب 

 فيما قضى به في هذا الخصوص " .

أعلاه يرى عملاؤنا بأن غرامة التأخير لا مجال لفرضها وبالتالي يطلب عملاؤنا من سعادتكم  ح( على ضوء الإيضاحات

 توجيه المصلحة بإلغاء غرامة التأخير المفروضة عليهم . "

 و خلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر التالي نصاً :

 وجهة نظر المصلحة  9/1" 

عن كل يوم تأخير على الالتزامات الضريبة الإضافية الناتجة من الاستبعادات في  %1المصلحة غرامة تأخير بواقع فرضت 

 البنود أعلاه .

 الرد على وجهة نظر المصلحة  9/2

)الملحق ج(  4721/2015( من خطاب الاعتراض الأصلي رقم 9يطلب عملاؤنا من اللجنة الموقرة الرجوع إلى البند رقم )

على استعداد في حالة طلب اللجنة الموقرة لتقديم أية إيضاحات إضافية  شركةا على وجهة نظر المصلحة أعلاه. علما بأن الرد

 لتأييد وجهة نظرهم .

على ضوء الإيضاحات أعلاه يرى عملاؤنا بأن غرامة التأخير لا مجال لفرضها وبالتالي يطلب عملاؤنا من سعادتكم توجيه 

 امة التأخير المفروضة عليهم . "المصلحة بإلغاء غر
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 وجهة نظر الهيئة : –ب 

 -فيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصاً في مذكرة رفع الاعتراض : 

ب( /1( فقرة )68أ( من النظام الضريبي، وكذلك المادة )/77بموجب المادة ) شركة" هذه الغرامات تم فرضها على ال

( من الضريبة غير المسددة %1الغرامات الواردة في المادة السابقة ) إلىنصت على )تضاف  منا للائحة التنفيذية للنظام، التي

 عن كل ثلاثين يوم تأخير في الحالات الآتية :

 . " إجراءها)ب( التأخير في تسديد الضريبة المستحقة بموجب ربط المصلحة( وعليه تتمسك المصلحة بصحة 

 رأي اللجنة : –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات 

اعتراض المكلف على فرض غرامة التأخير للأسباب المفصلة الإلحاقية المقدمة من الطرفين تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 اب المفصلة في وجهة نظرها .في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسب

وبرجوع اللجنة للربط الزكوي الضريبي محل الاعتراض وإلى ملف الاعتراض ترى اللجنة توجب غرامة التأخير في البنود 

هـ( من اللائحة /68/1أ( من نظام ضريبة الدخل والمادة )/77الضريبية التي قضت برفض اعتراض المكلف عليها استناداً للمادة )

 .رفض اعتراض المكلف على هذا البندة لنظام ضريبة الدخل مما ترى معه اللجنة التنفيذي
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 وبناءً على ذلك، وللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض تقرر ما يلي :

 أولًا: من الناحية الشكلية :

م من الناحية الشكلية للحيثيات 2010وحتى  2007الربط الزكوي الضريبي للأعوام من على )أ( شركةقبول اعتراض المكلف/ 

 الواردة في القرار .

 ثانياً: من الناحية الموضوعية :

م لبند استبعاد مكافآت الموظفين للحيثيات 2008م ورفضه لعام 2010م و 2009قبول اعتراض المكلف لعامي  – 1

 الواردة في القرار .

 الخلاف في بند استبعاد استهلاك الشهرة للحيثيات الواردة في القرار .انتهاء  – 2

في خطة الادخار الخاصة بالموظفين للحيثيات الواردة في  شركةرفض اعتراض المكلف على بند استبعاد مساهمة ال – 3

 القرار .

 ي القرار.رفض اعتراض المكلف على بند القروض المضافة للوعاء الزكوي للحيثيات الواردة ف – 4

 رفض اعتراض المكلف على بند الزيادة في رأس المال المضاف للوعاء الزكوي للحيثيات الواردة في القرار . – 5

 رفض اعتراض المكلف على بند الخسائر المرحلة لأغراض الزكاة للحيثيات الواردة في القرار. – 6

 وعاء الزكوي للحيثيات الواردة في القرار .انتهاء الخلاف في بند الموجودات الثابتة المخصومة من ال – 7

 رفض اعتراض المكلف على بند غرامة التأخير للحيثيات الواردة في القرار . – 8

يعد هذا القرار قابلًا للاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ستين يوماً من تاريخ إبلاغه طبقاً للقرار الوزاري رقم 

ي بها، طبقاً بنكهــ، شريطة سداد المكلف للمبالغ المستحقة بموجب هذا القرار أو تقديم ضمان 24/4/1435( وتاريخ 1527)

أ( من /11( فقرة )61( فقررة )ه( من نظام ضريبة الدخل، والمادة )66هــ والمادة )1/7/1370( وتاريخ 340للقرار الوزاري رقم )

 اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل .

 توفيق،،،والله ولي ال


